(1677-1678) 

Autrice della trascrizione e della redazione dei regesti è stata la dottoressa Giulia Buffardi, 
cui va espresso il più sentito ringraziamento del curatore del volume. Si ringraziano per la 
loro collaborazione le dottoresse Marina Barranu e Milena Montalto. 

Fondamentale il contributo del dottor Sebastiano Fenu, incaricato della revisione genera-
le della parte documentaria. 

1 	 1676 ottobre 13, San Lorenzo 
Carlo II, re di Spagna, delega don Francesco de Benavides, conte di Santo Stefano, 

viceré e capitano del regno di Sardegna, a celebrare il Parlamento nel suddetto 
regnol. 

In Dei nomine amen. Pateat cunctis quod nos Carolus, Dei gratia rex Castellae, A3 c. 3 

Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungaríae, Dalmatiae, Croatiae, 
Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, 
Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, ínsularum Canariae nec non 
Indiarum Orientalium et Occidentalium, insularum ac terrae firmae maris Oceani, 
archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae, 
comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barchinonae, Rosilionis et Ceritaniae, marchio 
Oristanei et comes Goceani. Cum pro rebus statum nostrum justitiae publicumque 
bonum, et augmentum praedicti nostri Sardiniae regni concernentibus tractandis et 
finiendis oporteat maximeque necessarium sit populos ipsius convocare, et Parlamentum 
generale per capitula et actus Curiae et privilegia dicti regni statutum indicare et 
celebrare, ad quae peragenda arduis horum regnorum nostrum Castellae impediti 
negotiis personaliter aderse non possumus, sedulo cogitantes de persona aliqua in cuius 
fide animus noster digne requiescere possit, in cuius prudentiam et intelligentiam ita 
approbatas haberemus atque necessaria forent reperiri possent, te illustrem don 
Franciscum de Venavides, Davila et Corella, comitem de Sancti Stevan et marchionem 
de Las Navas, qui ad munera nostri locumtenentis et capitanei generalis in praefato 
nostro Sardiniae regno inservienda per nos provisus fuisti, merito quoque ad 
Parlamentum generale in eodem regno celebrandum duximus eligendum. Prout tenore 
presentir de nostra certa sciencia regiaque authoritate, deliberate et consulto, motuque 
nostro proprio, nostraque suprema potestate te praedictum comitem de Sancti Stevan, 
locumtenentem et capitaneum generalem ex latere nostro dextero sumptum, 
personamque nostram rapresentatem in dicto Sardiniae regno, et cunctis illius partibus 
ad infrascripta peragenda specialiter et expresse facimus, constituimus et creamus et 
solemniter ordinamus atque praeficimus, ita quod tu ex ipso latere nostro dextero 
sumptus et alter nos, personam nostram representans, possis et valeas in eodem Sardiniae 
regno Parlamentum praedictum incolis illius litteratoriis, ut moris est, in civitate, villa 

1  I1 volume si apre con una carta che funge da coperta (c. 1) seguita a c. 2 dall'indice: Proces 
originai del real y generai Parlament celebrat per lo ilustrissim y excelentissim sefior don Francisco 
de Benavides, Davila y Corella, conde de Santistevan, marques de las Navas, conde de Consentayna 
y del Risco, marques de Solera et cetera, del concell de sa magestad, son virrey, llochtinet y capitd 
generai del present regne de Sardega, y president en dit real y generai Parlament celebrat en dit 
present regne en lo any 1678 ut intus. 

Al termine del documento è presente un breve regesto dello stesso: Poder que vuestra 
majestad dd a don Francisco de Benavides, Davila et Corella, conde de Santistevan y marques de 
las Navas, virrey y capitan generai del regno de Cerdelia para poder celebrar Parlamento generai 
en él. 
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seu loco per capitula, ordinationes seu privilegia dicti regni praemisso iudicare et 
convocare huiusmodi convocationis causam delegare, proponere et explicare; idemque 
Parlamentum prorogare et continuare, et de loco in locum mutare, concludere et finire, 
absolvere, licentiare seu dimitere; ipsoque Parlamento quaecumque gravamina audire, 
eaque discutere et discuti facere, ac eis debite provisionis sufragium impartire; processus 
etiam cum consensu Brachiorum ipsius Parlamenti seu aliquorum ex eis, aut sine ipsis, 
facere et providere, factosque revocare et habilitare; mutare seu corrigere capitula et 
ordinationes cum consensu et interventione eorumdem Brachiorum seu maioris partis 
illorum; more solito edere et publicare seu edi et publicare facere et mandare 
subventiones, dona, collectas, munera et subsidia, mutua et servitia quaevis ab ipso 

c. 3v. 

	Parlamento / convocatis in eodem et a quibuscumque universitatibus et particularibus 
dicti regni pro nobis et nomine nostro facere, et omnino adimplere. Et pro praemissis et 
eorum singulis pecunias, bona et jura nostra regia, quaecumque nobis pertinentia et 
pertinentes, quaeque pertinebunt in futurum pro nobis et nomine nostro ac Curiae 
nostrae, specialiter et expresse obligare et hipotecare, eaque et eorum singula nos 
inviolabiliter observaturos in animam nostram iure jurando promitere, cum clausulis et 
cauthelis et aliis securitatibus solitis, necessariis et opportuniis. Et generaliter omnia alia 
et singula facere, gerere et exercere quaecumquae ad praedicta et eorum singula 
necessaria fuerint et opportuna, quaeque nos facere possemus si in praedicto regno 
Sardiniae, si personaliter adessemus; etiam si talia forent quae de iure vel de facto 
maiestatis nostrae presentiam exigerent seu requirerent, et sine quíbus praemissa vel 
eorum aliqua ad debítum effectum deduci nequirent, quamvis maiora vel graviora fuerint 
expressatis. Et quae de iure vel de facto aut alias mandatum exigerent magis speciale 
quam presentibus est expressum. Nos enim in praemissis et circa ea, et super 
dependentibus et emergentíbus ex eisdem ac eis adherentibus, annexis et connexis 
quovismodo, omnimodam potestatem, auctoritatem et facultatem nostram tibi dicto 
comiti de Sancti Stevan concedimus et plenariae elargimur, cum libera et generali 
administratione et plenissima facultate. Promitentes tibi dicto nostro locumtenenti et 
capitaneo generali secretaríoque nostro et notario infrascripto, tamquam publicae et 
authenticae personae, pro te et aliis quorum intersit recipienti et legitime stipulanti, nos 
ratum et firmum semper habituros; totum id quidquid et quantum per te clictum 
comitem de Santi Stevan nomine nostro et pro nobis in praemissis et circa ea procuratum 
et actum fuerit sive gestum, et nunquam revocaturos sub bonorum et iurium nostrorum 
ubique habitorum et habendorum sub bonorum hypotheca et obligatione. Datum et 
actum est hoc in coenobio Sancti Laurentii, che decimo tertio mensis octobris anno a 
nativitate Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo sexto, regnorumque nostrorum 
duodecimo. 
Signum Caroli, Dei gratia regis Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Síciliae, 
Hierusalem, Hungariae, Dalmatíae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, 
Galletiae, Maiorcarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, 
Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, insularum Canariae nec non Indiarum Orientalium et 
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Occidentalium, insularum ac terrae firmae maris Oceani, archiducis Austriae, ducis 
Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum / et Neopatriae, comitis Abspurgii, c. 4 

Flandriae, Tirolis, Barchinonae, Rossilionis et Ceritaniae, marchionis Oristanei et comitis 
Goceani, qui praedicta concedimus et firmamus, eisdem nostrum regium commune 
sigillum pendens jussimus apponendum. 
Yo el rey. 
Testes qui praemissis interfuerunt sunt don Vespasianus Manrique et Gonzaga, comes de 
Paredes, don Franciscus Cassimiro Pimentel, comes de Luna, et don Petrus Lasso de la 
Vega Figueroa, comes de Los Arcos, omnes a cubiculo suae maiestatis. 
Vidit don Melchior de Navarra, vicecancellarius. 
Vidit don Petrus Villacampa, regens et pro thesaurario generali. 
Vidit Fernandez ab Heredia, regens. 
Vidit don Luis Matheu, regens. 
Vidit don Michael de 
Vidit don Inigo de Boxados, regens. 
Vidit Haro pro conservatore generali. 
Signum Josephi de Haro et Lara, sacrae et catholicae regiae maiestatis consiliarii, eiusque 
secretarii in Sacro Aragonum Consilio, ac notarii publici per totam terram et dictionem 
suam, qui mandato suae maiestatis una cum praenominatis testibus interfuit, ac scribi 
fecit et clausit et cetera. 

Dominus rex mandavit michi Josepho de Haro et Lara, in cuius posse sua maiestas 
concessit et firmavit, visa per don Melchiorem de Navarra, vicecancellarium, Villacampa, 
et pro thesurario generali; (alba, Fernandez ab Heredia, Boxados et Matheu, ac me pro 
conservatore generali. 
In Sardiniae V. folio XI. 

2 	 1677 gennaio 26, Cagliari 
Il viceré, delegato alla convocazione dei tre Stamenti, Ecclesiastico, Militare e 

Reale, ordina al segretario Giovanni Battista Marongiu di inviare agli aventi diritto 
le lettere di convocazione per l'apertura dei lavori, fissata per il 1° aprile 1677, in 
ottemperanza dei mandati regi e con il consiglio dí Melchiorre Sisternes, regio 
consigliere, reggente la Regia Cancelleria. Si chiede la presenza di tutti o dei loro 
procuratori. 

Die vigesima sexta mensis januarii anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo 
septuagesimo septimo, Calaris. 
Illustrissimus et excellentissumus dominus don Franciscus de Venavides, Davila et 
Corella, comes de Sancti Stevan, marchio de Las Navas, comes de Consentayna et del 
Risco, marchio de Solera et cetera, de consilio sacrae catholicae regiae maiestatis, illius 
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prorex et capitaneus generalis presentis Sardiniae regni, pro obtemperatione 
mandatorum dictae suae regiae maiestatis et vigore potestatis ei atributa ad celebrationem 
regii generalis Parlamenti in praefato Sardiniae regno, de consilio illustrissimi don